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Grön Upphandling
- ett steg mot en 
ekoeffektiv ekonomi



Miljöanpassad upphandling – ett steg mot en ekoeffektiv ekonomi

Att miljöanpassa den offentliga upphandlingen är ett bra sätt att minska miljö- och kli-
matpåverkan från de varor och tjänster som upphandlas. Det är också en effektiv väg 
att sänka offentliga kostnader och att stimulera teknikutveckling. En miljöanpassad of-
fentlig upphandling kan därmed stärka ekonomin också genom ökad konkurrenskraft 
då, miljövänliga produkter och produktionsmetoder kan exporteras. 

Den offentliga upphandlingen i Sverige uppgår till ca 500 miljarder kronor. I Europa 
handlar det om ca 15 000 miljarder kronor, eller närmare 16 % av EU:s gemensam-
ma BNP Stora summor och stora volymer vilket innebär att styrmedel som miljökrav i 
offentlig upphandling har en stor potential att bidra till att mål inom klimat- och miljö 
uppnås. 

Det svenska Miljömålsrådet har konstaterat att det kommer att bli svårt att uppnå 15 
av 16 antagna miljömål. De har också pekat ut miljökrav i offentlig upphandling som 
en av de viktigaste pusselbitarna för att lyckas uppnå ett flertal av miljömålen.

Miljö och ekonomi hand i hand

Miljöstyrningsrådet tar fram miljökrav som kan användas vid offentlig upphandling. 
Dessutom erbjuder vi verktyg  för att göra s.k. livscykelkostnadskalkyler (LCC) i sam-
band med upphandling. Genom att se inte bara till inköpspris, utan till produktens 
totala kostnad under hela den förväntade livslängden, visar det sig ofta att miljöan-
passade produkter är bättre ur ett totalekonomiskt perspektiv. Genom användande 
av LCC-beräkningar stimuleras användandet av ny teknik och energieffektiva lös-
ningar vilket är viktigt för att uppnå de klimatåtaganden man har inom Europa. 

Miljöanpassad upphandling kan sänka de offentliga kostnaderna betydligt och blir 
därmed en ekonomiskt fördelaktig satsning samtidigt som det bidrar till lösningar av 
miljöproblem. Enligt en rapport från PriceWaterhouseCoopers genomförd på upp-
drag av EU-kommissionen har kostnaden för de offentliga myndigheterna i Sverige 
minskat med 1,24% vilket motsvarar ca 6 miljarder kronor tack vare miljökrav vid 
upphandling. Det skulle innebära en långt större potential om miljökrav ställdes 
konsekvent i alla offentliga upphandlingar. I ett europeiskt perspektiv är potentialen 
ännu större eftersom Sverige redan idag ligger långt fram vad gäller grön upphand-
ling.

Företagens syn på Miljökrav i upphandling

Miljökrav i upphandling uppskattas även av leverantörer och anses vara en stark 
drivkraft till nya investeringar som möjliggör teknikutveckling. En undersökning 
bland svenska leverantörer till offentlig sektor som genomförts av Miljöstyrningsrå-
det visar att 9 av 10 leverantörer vill se fler miljökrav från offentliga sektorn, så länge 
kraven är välformulerade och relevanta. Leverantörerna anser också att den privata 
sektorn än så länge är duktigare på att ställa miljökrav vid inköp. En offentlig sektor 
som ställer långtgående och relevanta miljökrav efterfrågas alltså av näringslivet. 
Dessa miljökrav skulle därmed också bidra till att stimulera fram nya, miljöanpassa-
de och energieffektiva lösningar som kan exporteras för att ge produkter med bättre 
miljöprestanda även i andra delar av världen.

Miljöstyrningsrådet erbjuder hjälp till att ställa relevanta och drivande miljökrav vid 
upphandling. Dessutom erbjuder vi en vägledning för upphandlare och inköpare 
som vill ställa krav på energieffektivitet och minskad klimatbelastning. Liknande 
verktyg finns på flera håll i Europa. Tillsammans med den samlade satsning som 
görs från EU-kommissionens sida kan grön offentlig upphandling bli en av de 
viktigaste byggstenarna i en ekoeffektiv ekonomi som gynnar ny teknik, gröna jobb, 
konkurrenskraft och en stark ekonomi.


